- - - - - 10,337.75 10,337.75

应付交易

费用

- - - - - 139,650.36 139,650.36

应交税费 - - - - - 785,595.10 785,595.10

其他负债 - - - - - 48,500.00 48,500.00

负债总计 10,200,000.00 - - - - 1,860,314.28 12,060,314.28

利率敏感 1,586,508.44 4,051,200.00 18,170,120.10 1,543,069.60 9,708,982.30 2,363,292.69 37,423,173.13

益民多利债券 2016 年年度报告

第 41 页 共 57 页

度缺口

注：上表统计了本基金交易的利率风险敞口。表中所示为本基金资产及负债的公允价值，并按照

合约规定的重新定价日或到期日孰早者进行了分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

该利率敏感性分析基于本基金报表日的利率风险状况；

假定所有期限的利率均以相同幅度变动 25个基点，其它变量不变；

此项影响并未考虑管理层为减低利率风险而可能采取的风险管理活动。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2016年 12月 31日 ）
上年度末（ 2015年 12月 31

日 ）

+25个基准点 -5,252.16 -144,522.98

-25个基准点 5,293.04 146,717.10

   注：上表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变

动时，为交易而持有的债券公允价值的变动对基金净值产生的影响。

7.4.13.4.2 外汇风险

本基金持有的金融工具均以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

本基金其他价格风险主要是市场价格风险，是指金融工具的公允价值受市场利率和外汇汇率

以外的市场价格因素变动发生波动的风险。该风险可能与特定投资相关，也有可能与投资组合整

体相关。对本基金而言，其他价格风险源自于交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率

以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金通过优化投资组合、设置相关监控参数、跟

踪与业绩基准的差异，及时调整资产配置比例、行业配置比例等方法来降低其他价格风险。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2016年 12月 31日

上年度末

2015年 12月 31日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 889,405.00 4.95 2,006,587.00 5.36

交易性金融资产－基金投资 - - - -

益民多利债券 2016 年年度报告

第 42 页 共 57 页

交易性金融资产－债券投资 16,941,379.14 94.30 43,607,372.00 116.53

交易性金融资产－贵金属投

资

- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 17,830,784.14 99.25 45,613,959.00 121.89

注：本基金投资组合的资产配置比例为：债券等固定收益类产品不低于基金资产的 80%，其他证

券资产不高于基金资产的 20%，其中，现金或到期日在一年内的政府债券不低于基金资产净值的

5%。于 2016年 12月 31日，本基金面临的整体其他价格风险列示如上表。

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设 除业绩比较基准以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2016年 12月

31日 ）

上年度末（ 2015年 12月

31日 ）

+5% 356,352.45 1,791,882.99

-5% -356,352.45 -1,791,882.99

   注：本基金管理人运用定量分析方法对本基金的市场价格风险进行分析。上表为市场价格风险的

敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券投资价格发生合理、可能的变动时，将对基

金资产净值产生的影响。

于 2016年 12 月 31 日及 2015年 12 月 31日，本基金主要投资于固定收益品种，因此除市场利率

和外汇汇率以外的其他市场价格因素的变动对本基金资产净值无重大影响。

7.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

本基金未采用风险价值法分析、管理市场风险。

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

银行存款、结算备付金、买入返售金融资产、应收证券清算款、应付交易费用等，因其剩余

期限不长，公允价值与账面价值相若。

(1) 各层次金融工具公允价值

本基金本报告期末持有的以公允价值计量的金融工具中属于第一层次余额为 2,507,156.94

元，属于第二层次的余额人民币为 15,323,627.20元，无属于第三层次的余额。

(2) 公允价值所属层次间的重大变动

本基金政策为以报告期初作为确定金融工具公允价值层次之间转换的时点。本基金本报告期

持有的以公允价值计量的金融工具，无第一层次转入第二层次的金额，由第二层次转入第一层次

益民多利债券 2016 年年度报告

第 43 页 共 57 页